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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Проблема выявления, диагностики и терапии астенических и

астеноподобных состояний остается одной из самых сложных и дискуссионных в

современной психиатрии. Это объясняется как чрезвычайной

распространенностью этих расстройств, которая составляет от 10% до 45% в

психиатрической практике, так и тем, что астенические симптомы являются

наименее нозологически специфичными, «базовыми» по отношению ко многим

психическим нарушениям и входят в структуру самых разнообразных

психопатологических симптомокомплексов [Смулевич А.Б., Дубницкая Э.Б.,

2009; Тяглова И.А., 2010; Коцюбинский А.П. с соавт., 2015; Тиганов А.С., 2016;

Aslangul E. et al., 2005; Young P. et al., 2010].

В современных систематиках и классификациях психических заболеваний

обращает на себя внимание отсутствие четких дифференциально-диагностических

критериев астенических расстройств. В МКБ-10 (1994) астенические состояния

представлены, в основном, в рубриках органического эмоционально-лабильного

(астенического) расстройства (F.06.6), психастении (F.48.8), неврастении (F.48.0),

расстройств депрессивного (F.30) и тревожного спектров (F.40-41), синдрома

выгорания (Z.73.0), недомогания и утомляемости (R.53), постконтузионного

синдрома (F.07.2), синдрома усталости после перенесенной вирусной инфекции

(G.93.3), а в DSM-V (2013) астения в качестве самостоятельной диагностической

категории вообще не выделяется, что существенно затрудняет ее диагностическое

понимание, правильную прогностическую оценку и лечение.

Неспецифичность астенического синдрома затрудняет постановку

нозологического диагноза, так как данная симптоматика встречается не только

при психических заболеваниях, но и при разнообразной соматической патологии

[Тиганов А.С., 1999].

С учетом клинической вариабельности проявлений астении, попытки

систематизировать разнообразные астенические симптомы предпринимались
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неоднократно. Несмотря на это, до настоящего времени, в современных

классификациях психических заболеваний, критерии, по которым можно

поставить диагноз астении, являются крайне размытыми и, как правило,

включают лишь два основных признака: истощаемость и слабость,

усиливающиеся при физических и интеллектуальных нагрузках. К

дополнительным признакам относят раздражительную слабость, гиперестезию,

головные и мышечные боли, головокружение, нарушения сна, вегетативные

расстройства [Котова О.В. с соавт., 2016].

Несмотря на то, что описанию шизоастении посвящено множество

публикаций, до сих пор отсутствуют четкие дефиниции, классификация, критерии

синдромальной оценки астенических расстройств при шизофрении и эндогенных

депрессивных состояниях, что часто приводит к диагностическим ошибкам. В

частности, астения рассматривается то в рамках позитивной [Бамдас Б.С.,1961;

Горчакова Л.Н.,1989; Соколовская Л.В.,1991; Лебедев М.А., 2014], то негативной

симптоматики [Мелехов Д.Е., 1981; Воробьёв В.Ю., 1988; Иванов М.В., Незнанов

Н.Г., 2008; Huber G., 1969].

Следует отметить, что астения при шизофрении, как правило, носит

непрерывный характер, астенический симптомокомплекс различной степени

выраженности наблюдается как в продромальном периоде [Гиляровский В.А.,

1954; Glatzel J., 1972], в дебюте болезненного процесса [Олейчик И.В., 1998;

Glatzel J., 1968], на манифестном этапе [Горчакова Л.В., 1988; Соколовская Л.В.,

1990; Смулевич А.Б., 2007], так и в ремиссии [Морозов В.М., Тарасов Ю.К., 1951;

Зеневич Г.В., 1964; Коцюбинский А.П., 2012], в периоде стабилизации

(резидуальные состояния с так называемым астеническим дефектом) [Мелехов

Д.Е., 1963; Воробьев В.Ю., 1988; Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Смулевич

А.Б. с соавт., 2017, 2018; Huber G., 1961]. На завершающих этапах эндогенного

процесса астения проявляется целым рядом симптомов: расстройствами

когнитивной сферы, изменениями общего чувства тела [Смулевич А.Б. с соавт.,

2009], стойким снижением способности к деятельности, что связано с

уменьшением объема психической и физической активности [Иванов М.В.,
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Незнанов Н.Г., 2008]. Кроме того, астения, в данном случае, может принимать

форму «соматопсихической хрупкости» [Внуков В.А., 1937] и сочетаться с

ипохондрическими идеями и/или с аффективными (субдепрессивными)

расстройствами [Ануфриев А.К., 1978; Смулевич А.Б. c соавт., 2007; Морозов

В.М., 2017; Цьона А.Р. с соавт., 2011].

Астения при шизофрении в значительной степени коррелирует с

прогредиентностью заболевания и, в известной мере, служит своеобразным

«маркером» негативной симптоматики, в то же время, не являясь ее аналогом

[Смулевич А.Б. с соавт., 2019].

По мнению ряда современных исследователей, значительные трудности

вызывает отграничение первичной негативной симптоматики с картиной астении

от феноменологически сходных с ней картин, обусловленных аффективной

(депрессивной) патологией или сохраняющейся продуктивной психотической

симптоматикой, побочными действиями антипсихотиков, явлениями

госпитализма [Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Медведев В.Э., 2011; Цыганков

Б.Д. с соавт., 2009; Baynes D. et al., 2000; Millan M.J. et al, 2014].

С этими положениями тесно связана проблема психофармакотерапии

негативных, в том числе астенических, расстройств при шизофрении,

эффективность которой, на данном этапе развития психофармакологии,

оценивается как явно недостаточная [Данилов Д.С., 2014; Kirkpatrick B. et al.,

2000; Möller H.J., 2003; Poulet E. et al., 2010; Hedlund L. еt al., 2010; Haddad P.M. et

al., 2018; Kaneko K., 2018].

По современным представлениям, иммунная система активно вовлечена в

патологический процесс при эндогенных психических заболеваниях [Клюшник

Т.П. с соавт., 2016; Зозуля С.А. с соавт., 2017; Arolt V. et al., 2013; Horvath S et al.,

2014; Feigenson K.A. et al., 2014; Réus G.Z. et al., 2014; Hower O.D. et al., 2017;

Thibaut F., 2017]. Анализ роли биологических, в том числе иммунных, механизмов

в патогенезе психических расстройств, развитии и характере течения психических

заболеваний и использование этих показателей как для уточнения диагностики,

так и для оценки эффективности проводимого лечения, является одним из
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инновационных подходов на современном этапе развития психиатрии [Ветлугина

Т.П. с соавт., 2000; Клюшник Т.П. c cоавт., 2010; Андросова Л.В. с соавт., 2014;

Bergink V. еt al., 2014; Lai C.Y. et al., 2016; Зозуля С.А., 2017].

Кроме того, практически отсутствуют такие клинико-биологические

исследования больных шизофренией, которые позволили бы объективизировать и

расширить представление о тяжести и структуре астенической симптоматики.

Из вышеперечисленного вытекает целесообразность выявления

биомаркеров для дифференциальной диагностики и оценки эффективности

терапии астенических расстройств в ремиссиях шизофрении, что до настоящего

времени не предпринималось.

Таким образом, нерешенность вопросов систематики, клинико-

психопатологической и нозологической оценки астенических расстройств, а

также отсутствие патогенетически обоснованных алгоритмов терапии данных

состояний обусловливают актуальность настоящей работы.

Целью данного исследования являлась клинико-психопатологическая

дифференциация и выявление иммунологических особенностей астенических

расстройств у больных шизофренией в стадии ремиссии, а также оптимизация

терапии этих состояний на основании полученных данных.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Выявить клинико-психопатологические особенности астенических

расстройств у больных приступообразно-прогредиентной шизофренией в стадии

ремиссии.

2. Разработать клиническую типологию астенических расстройств при

приступообразно-прогредиентной шизофрении в стадии ремиссии.

3. Изучить иммунологические характеристики выделенных типов

астенического симптомокомплекса в рамках ремиссии эндогенного процесса.

4. Выявить возможность аугментации базовой антипсихотической терапии

иммунотропным препаратом для повышения эффективности фармакотерапии
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астенических расстройств в ремиссии приступообразно-прогредиентной

шизофрении.

5. Разработать основные подходы к осуществлению комплексной терапии

указанных состояний.

Объект исследования

Больные мужского пола (20-55 лет), страдающие приступообразно-

прогредиентной шизофренией в состоянии ремиссии с наличием в ее структуре

астенической симптоматики, находившиеся на лечении в психиатрическом

стационаре. Нозологическая оценка указанных больных, согласно современной

международной классификации болезней 10-ого пересмотра (МКБ-10),


[…]


19 Мои мысли легко рассеиваются да, это правда 5 4 3 2 1 нет, это неправда

20
Физически я чувствую себя в прекрасном

состоянии
да, это правда 1 2 3 4 5 нет, это неправда

Обработка результатов

В норме общее количество баллов не должно превышать 30.

Кроме общего результата по шкале, состояние может оцениваться по следующим

субшкалам:

Общая астения (вопросы № 1, 5, 12, 16)

Пониженная активность (вопросы № 3, 6, 10, 17)
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Снижение мотивации (вопросы № 4, 9, 15, 18)

Физическая астения (вопросы № 2, 8, 14, 20)

Психическая астения (вопросы № 7, 11, 13, 19)

Если суммарный балл по одной из субшкал выше 12, то это может быть

предварительным основанием для постановки диагноза «астенический синдром».
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Бестим® — регистрационное удостоверение Р N003335/03

Номер: Р N003335/03

Дата регистрации: 2016-12-16

Дата прекращения регистрации:

Наименование держателя или

владельца регистрационного

удостоверения:

ГосНИИ особо чистых биопрепаратов

ФМБА ФГУП

Страна держателя или владельца

регистрационного удостоверения:

Россия

Торговое наименование

лекарственного препарата:

Бестим®

Международное непатентованное или

группировочное или химическое

наименование:

Гамма-D-глутамил-триптофан

Сведения о производителях: производитель

ГосНИИ особо чистых биопрепаратов

ФМБА ФГУП

Срок годности: 2 года в защищенном от света месте,

при температуре 2–10 °C
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Бестим®

Инструкция по медицинскому применению - РУ № Р N003335/03

Дата последнего изменения: 16.12.2016

Лекарственная форма

Лиофилизат для приготовления раствора для внутримышечного введения

Состав

1 ампула — активный компонент: «Бестим
®
» (гамма-D-глутамил-триптофан

натрия) — 100 мкг; вспомогательные компоненты: натрия хлорид — 1,0 мг,

маннитол — 9,0 мг.

Описание лекарственной формы

Белый порошок или пористая масса без запаха

Фармакологическая группа

Иммуностимулирующее средство

Фармакологическое действие

Гамма-D-глутамил-триптофан натрия — дипептид, обладающий

иммуностимулирующим действием. Стимулирует клеточный и гуморальный

иммунитет. Повышает антибактериальную и противовирусную резистентность.

Фармакологическое действие определяется усилением дифференцировки и

пролиферации предшественников Т-лимфоцитов, стимуляцией продукции

интерлейкина-2, увеличением экспрессии рецепторов интерлейкина-2 и маркеров

дифференцировки Т-клеток, восстановлением иммунорегуляторного индекса.

Применение препарата Бестим
®
в комплексной терапии заболеваний,

сопровождающихся вторичными иммунодефицитами, значительно повышает ее

эффективность. Препарат эффективен при включении в комплексную терапию

вирусных заболеваний, сопровождающихся недостаточностью клеточного звена

иммунитета.

Фармакокинетика

Распределение препарата в организме ограничено внеклеточной водной фазой.

Препарат быстро выводится из системного кровотока — среднее время его
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циркуляции составляет 10–11 мин; скорость элиминации характеризуется

высоким клиренсом — 25–30 мл/кг/мин. Из организма препарат выводится в виде

метаболитов с мочой и калом.

Показания

У взрослых в комплексной терапии вторичных иммунодефицитных состояний,

развивающихся после тяжелых травм на фоне гнойно-септических и гнойно-

деструктивных процессов, после обширных хирургических вмешательств, при

хронических септических состояниях с явлениями анергии, а также при

инфекционных заболеваниях (вирусные гепатиты, туберкулез, хламидиоз).

Противопоказания

Индивидуальная непереносимость препарата, аллергические и аутоиммунные

заболевания (крапивница, отек Квинке, синдром Лайелла, системные заболевания

соединительной ткани), беременность и период лактации, детский возраст.

Способ применения и дозы

Внутримышечно по 100 мкг в объеме 1 мл воды для инъекций 1 раз в сутки

ежедневно. Курс лечения — пять инъекций.

Побочные действия

В отдельных случаях может наблюдаться тошнота и головокружение. Если любые

из указанных в инструкции побочных эффектов усугубляются, или Вы заметили

любые другие побочные эффекты, не указанные в инструкции, сообщите об этом

врачу.

Передозировка

До настоящего времени не описано случаев передозировки, сопровождающихся

какими клиническими симптомами. Однако, как и при передозировке любого

лекарственного средства, следует проводить симптоматическую терапию с

мониторированием функций жизненно-важных органов и регулярным контролем

состояния пациента.

Взаимодействие

При одновременном применении Бестим
®
повышает клиническую эффективность

противотуберкулезных препаратов (изониазид, рифампицин, пиразинамид,
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этамбутол, ципрофлоксацин) в комплексной терапии туберкулеза легких;

антибиотиков различных групп (азитромицин, ровамицин, доксициклин) и

противомикробных препаратов группы фторхинолонов (ломефлоксацин,

спарфлоксацин) в комплексной терапии урогенитального хламидиоза;

противовирусного препарата рибавирина в комплексной терапии вирусного

гепатита С.

Особые указания

Учитывая возможность возникновения головокружения, следует быть

осторожным при управлении транспортными средствами и работе с точными

механизмами.

Форма выпуска

Лиофилизат для приготовления раствора для внутримышечного введения. 100 мкг

в ампуле из бесцветного стекла. 5 ампул в кассетной контурной ячейковой

упаковке. 1 кассетная контурная ячейковая упаковка вместе с инструкцией по

применению в пачке из картона.

Условия хранения

В защищенном от света месте, при температуре от 2 до 10 °С.

Хранить в местах, недоступных для детей.

Срок годности

2 года.

Не использовать после истечения срока годности.

Условия отпуска из аптек

Отпускают по рецепту.