ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Якимец Анны Владимировны «Астенические расстройства в ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении (клинико-психопатологические, патогенетические, терапевтические аспекты)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06. – «Психиатрия» (медицинские науки)

Вопросы, связанные с клинико-психопатологическими, патогенетическими, терапевтическими аспектами астенических расстройств при шизофрении, являются весьма противоречивыми, в связи с чем диссертационное исследование Якимец А.В. представляется актуальным.

Работа соискателя, несомненно, обладает научной новизной, что заключается в детальном психопатологическом анализе астенического симптомокомплекса в ремиссии эндогенного процесса, а также взаимосвязи данной симптоматики с аффективными и негативными расстройствами.

Автором разработана оригинальная типология эндогенной астении, основанная на тщательном клиническом описании изучаемых состояний. Представляют научный интерес и выявленные иммунологические особенности астенических расстройств в ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении, (в частности, нарушение соотношения в протеазно-ингибиторной системе), которые также подтверждают клиническую гетерогенность изучаемой когорты. Выделение различных типов шизоастении имеет важное значение для установления прогноза заболевания и выбора патогенетически обоснованной терапевтической тактики.

В рамках диссертационной работы было обследовано 63 пациента; для исключения влияния гендерного фактора, повышения однородности изучаемой когорты исследование проводилось только на лицах мужского пола. Сделанные автором выводы убедительно подтверждены результатами исследования. Обоснованность и достоверность полученных данных не вызывает сомнений. Выполненная работа выгодно отличается своей комплексностью, она базируется на психопатологическом, иммунологическом и статистическом методах исследования, что полностью соответствует решению поставленных задач.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации. Практические рекомендации по аугментации антипсихотической терапии астенических расстройств в ремиссии шизофрении иммунотропным препаратом логично вытекают из полученных результатов исследования.

Основные положения диссертационной работы достаточно подробно изложены в 13 научных публикациях, в том числе в периодических изданиях, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ.

Таким образом, на основании автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Якимец Анны Владимировны представляет собой оригинальное научное клинико-биологическое исследование, которое по уровню актуальности, значению для теории и практики полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия».

Профессор кафедры психиатрии и наркологии
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова
Минздрава России
доктор медицинских наук
(14.01.06 – «Психиатрия», медицинские науки),
профессор

В.И. Крылов

« » _____ 2020г.

Подпись д.м.н., профессора Владимира Ивановича Крылова заверяю.

Полное наименование университета: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 191167, Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, д. 9А

Телефон: 8 (812) 274-38-69

E-mail: krylov2056@yandex.ru